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ĐỀ CƯƠNG HỌC PHẦN

1. Thông tin về học phần:

	Tên học phần:
	

	· Tên tiếng Việt:
· Tên tiếng Anh:
	QUẢN TRỊ RỦI RO
Risk Management

	Mã số:
	BUA503

	Số tín chỉ:
	2(2-0)

	Loại:
	Chuyên ngành, bắt buộc

	Trình độ đào tạo:
	Thạc sĩ

	Đáp ứng CĐR:
	1, 2, 3 và 4

	Học phần tiên quyết:
	Quản trị tài chính, Quản trị chiến lược

	Giảng viên biên   soạn:
	TS. Nguyễn Ngọc Duy

	Bộ môn quản lý:
	Quản trị kinh doanh


2. Mô tả tóm tắt học phần: 

Học phần bao gồm những kiến thức chuyên sâu về quản trị rủi ro trong doanh nghiệp theo cách tiếp cận mới và toàn diện: các mô hình quản trị rủi ro doanh nghiệp, phân tích rủi ro trong môi trường nội bộ, xác định mục tiêu quản trị rủi ro, nhận dạng biến cố, đánh giá rủi ro, chiên lược ứng phó với rủi ro, thông tin và truyền thông, và giám sát quá trình quản trị rủi ro trong doanh nghiệp.
3. Mục tiêu: 
Học phần này cung cấp cho người học những kiến thức chuyên sâu về quản trị rủi ro trong doanh nghiệp theo cách tiếp cận mới và toàn diện. Đồng thời học phần cũng giúp người học nhận thấy được vai trò sự tích hợp quản trị rủi ro trong chiến lược và hoạt động vận hành doanh nghiệp. Học phần cũng rèn luyện kỹ năng nhận dạng và phân tích rủi ro thông qua sự hợp tác trong các hoạt động làm việc nhóm và thuyết trình.

4. Kết quả học tập mong đợi (KQHT): Sau khi học xong học phần người học có thể:

a) Hiểu được các khung quản trị rủi ro doanh nghiệp
b) Nhận thức được vai trò của quản trị rủi ro trong doanh nghiệp
c) Phân tích được môi trường nội bộ cho quản trị rủi ro doanh nghiệp
d) Xây dựng được các mục tiêu quản trị rủi ro doanh nghiệp.
e) Vận dụng để nhận dạng được rủi ro trong doanh nghiệp
f) Vận dụng được để đánh giá rủi ro trong doanh nghiệp
g) Đề xuất được các chiến lược đối phó với rủi ro doanh nghiệp
h) Thiết lập được các hoạt động kiểm soát rủi ro trong doanh nghiệp
i) Xây dựng được cơ chế và quy trình luận chuyển thông tin và truyền thông
j) Thiết lập và thực hiện được hoạt động giám sát quá trình quản trị rủi ro trong doanh nghiệp.
5. Nội dung:

	STT
	Chủ đề
	Nhằm đạt KQHT
	Số tiết

	
	
	
	LT
	TH

	1

1.1

1.2

1.3
1.4

1.5
	Tổng quan về quản trị rủi ro doanh nghiệp (ERM)
Khái niệm và phân loại rủi ro

Tổng quan quản trị rủi ro doanh nghiệp
Khung quản trị rủi ro doanh nghiệp
Trách nhiệm trong việc quản trị rủi ro doanh nghiệp
Lợi ích của quản trị rủi ro doanh nghiệp
	a
a
a
b
b
	4
	

	2

2.1

2.2
	Môi trường nội bộ doanh nghiệp
Vai trò yếu tố môi trường nội bộ trong ERM
Phân tích các yếu tố môi trường nội bộ doanh nghiệp
	c
c
	2
	

	3
3.1

3.2

3.3
	Thiết lập mục tiêu quản trị rủi ro
Hệ thống mục tiêu trong doanh nghiệp
Các mục tiêu ERM theo tiếp cận của COSO
Các biện pháp tài trợ rủi ro
	d
d
d
	2
	

	4

4.1

4.2
	Phân tích rủi ro: nhân dạng và đánh giá rủi ro
Nhận dạng biến cố
Đánh giá rủi ro
	e
f
	6
	3

	5

5.1

5.2
	Đối phó với rủi ro
Khái niệm và yêu cầu của đối phó với rủi ro
Các chiến lược đối phó với rủi ro
	g
g
	4
	2

	6

6.1

6.2
	Các hoạt động kiểm soát rủi ro
Khái niệm và yêu cầu của kiểm soát rủi ro
Nội dung của hoạt động kiểm soát rủi ro
	h

h
	3
	

	7

7.1

7.2
	Thông tin và truyền thông
Yêu cầu của thông tin và truyền thông
Nội dung của chức năng thông tin và truyền thông
	i

i
	2
	

	8

8.1

8.2
	Giám sát
Vai trò chức năng giám sát

Các hoạt động giám sát
	j

j
	2
	


6. Tài liệu dạy và học:
	STT
	Tên tác giả, năm xuất bản, tên tài liệu, nhà xuất bản
	Mục đích 

sử dụng

	
	
	Tài liệu chính
	Tham khảo

	1
	Nguyễn Ngọc Duy (2019). Bài giảng Quản trị rủi ro. Khoa Kinh tế, Trường Đại học Nha Trang.
	X
	

	2
	Nguyễn Thị Liên Diệp, Võ Tấn Phong, Ngô Quang Huân, Trần Anh Minh (2018). Quản trị rủi ro doanh nghiệp: Tiếp cận theo khung tích hợp của COSO. NXB Hồng Đức.
	X
	

	3
	Nguyễn Quang Thu (2008). Quản trị rủi ro và bảo hiểm trong doanh nghiệp. NXB Thống kê.
	
	X

	4
	Dương Hữu Hạnh (2013). Quản trị rủi ro xí nghiệp trong nền kinh tế toàn cầu: Nguyên tắc và thực hành. NXB Lao động.
	
	X

	5
	TCVN ISO 31000:2011. Quản lý rủi ro – Nguyên tắc và hướng dẫn (tương đương với ISO 31000:2009). Bộ KH&CN.
	
	X

	6
	TCVN IEC/ISO 31010:2013. Quản lý rủi ro – Kỹ thuật đánh giá rủi ro (tương đương với IEC/ISO 31010:2009). Bộ KH&CN.
	
	X

	7
	COSO (2004). Enterprise Risk Management – Integrated Framework. The Committee of Sponsoring Organizations of the Treadway Commission (COSO).
	
	X

	8
	COSO (2017). Enterprise Risk Management—Integrating with Strategy and Performance. The Committee of Sponsoring Organizations of the Treadway Commission (COSO).
	
	X

	9
	Moeller, Robert (2011). COSO enterprise risk management: establishing effective governance, risk, and compliance processes. 2nd Edition. Wiley.
	
	X

	10
	Segal, Sim (2011). Corporate value of enterprise risk management: the next step in business management. Wiley.
	
	X

	11
	Hopkin, Paul (2010). Fundamentals of risk management: understanding, evaluating, and implementing effective risk management. Kogan Page Publishers.
	
	X

	12
	Hampton, John J. (2009). Fundamentals of enterprise risk management: how top companies assess risk, manage exposure, and seize opportunity. American Management Association.
	
	X

	13
	Chapman, Robert J. (2006). Tools and techniques of enterprise risk management. Wiley.
	
	X

	14
	Rejda G.E. and McNamara M.J. (2014). Principles of risk management and insurance. Pearson.
	
	X


7. Đánh giá kết quả học tập:

	STT
	Hình thức đánh giá
	Nhằm đạt KQHT
	Trọng số (%)

	1
	Bài tập/Bài tập lớn/Tiểu luận/Dự án/Đồ án/Làm việc nhóm
	a, b, c, d, e, f, g
	40

	2
	Chuyên cần/thái độ
	
	10

	3
	Thi kết thúc học phần (viết)
	a, b, c, d, e, f, g, h, i, j
	50 
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